
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860 17Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 039
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município 
de Castanhal, no período de 23 à 27/03/2015. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 16/03/2015
Vigência: De 16/03/2015 à 11/04/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00099
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000 33903600 0349002559 Federal
Contratado: Pedro Paulo Ferreira do Nascimento
Endereço: Av. Grão Pará n º 16 - Bairro: Imperador - Castanhal-PA
Complemento: Quadra J                                                           
CEP.:  68.745-000   Telefone: (91)999181687
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 813445

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Edital de Homologação de Resultado
Considerando o Edital Nº001/2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado Nº31.986, de 26 de agosto de 2011, que dispõe sobre o 
Cadastramento de Docentes Colaboradores da Escola Técnica do 
SUS do Pará - ETSUS/PA;
Considerando a Portaria GAB/SESPA Nº 005/2012, de 14 de 
novembro de 2012, que dispõe sobre o Processo Seletivo de 
Docentes para o Curso Técnico de Nível Médio em Hemoterapia 
da Escola Técnica do SUS do Pará - ETSUS/PA, art. 7º - Parágrafo 
Único, que estabelece: “Eventualmente, no caso de inexistir 
cadastrado para uma ação formativa ou deste ter tido avaliação 
negativa, a ETSUS poderá contratar pessoa não cadastrada, 
desde que este realize seu cadastramento e seja avaliada pela 
Comissão defi nida no art. 3º”;
Considerando a Portaria Nº 003, de 29 de agosto de 2011, que 
dispõe sobre a Comissão Permanente de Cadastro e Processo 
Seletivo de Docentes Colaboradores;
Considerando a avaliação da Comissão Permanente de Cadastro 
e Processo Seletivo de Docentes Colaboradores;
RESOLVE:
I - Homologar o Cadastramento de Cynara Fonseca Salvador

Nome Nº de inscrição Categoria
Cynara Fonseca Salvador ET - 989 Enfermeira
Belém, 31 de março de 2015.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo 813505

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No D.O.E. nº 32851  de 20/03/2015, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/LACEN/2015.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 06/04/2015.

LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 22/04/2015.
Obs: As vistorias realizadas pelas empresas no período de 30 e 
31/03/2015, permanecerão válidas, sem a necessidade de uma 
nova vistoria. E para os interessados no certame, o novo período 
para vistoria está marcada para os dias 15 e 16/04/2015 de 
09:30 às 12:00 hs.
O PREGOEIRO.

Protocolo 813500

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059 DE 02 DE ABRIL DE 2015.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784, de 10.04.2002, e Lei Estadual nº 6.474, de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro, o servidor MARIVALDO CASTILHO 
DA SILVA, matrícula nº 57190900-1, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO ELETRÔNICO 
para atender as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II - Designar como equipe de apoio o servidor IVONILDO SEABRA 
LEDO, matrícula nº 57194317-1.
III - Designar como equipe de apoio o servidor PAULO ROBERTO 
CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57197609-1
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo 811436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°145/2015 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DO LABORATÓRIO DE 
ENTOMOLOGIA AO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM 
PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ENTOMOLÓGICAS.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome do servidor: SERGIO DA COSTA CARVALHO
CPF:104.639.682.04
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 1036585
Data início: 06/04/2015
Data término: 10/04/2015
Quantidade: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 813204

DIÁRIA
PORTARIA N°144/2015 DE 01 DE ABRIL DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:REALIZAR NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM TREINAMENTO PARA IDENTIFICAÇÃO E DISSECAÇÃO DE 
TRIATOMÍNEOS AOS AGENTES DE ENDEMIAS.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome do servidor: MARIA DO SOCORRO PORTELA DE JESUS
CPF:740.937.622.87
Cargo: AG. DE ENDEMIAS
Id.funcional: 57205650
Data início: 06/04/2015
Data término: 10/04/2015
Quantidade: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
PORTARIA N°144/2015 DE 01 DE ABRIL DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:REALIZAR NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM TREINAMENTO PARA IDENTIFICAÇÃO E DISSECAÇÃO DE 
TRIATOMÍNEOS AOS AGENTES DE ENDEMIAS.

Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome do servidor: FÁBIO RODRIGUES FERREIRA
CPF:136.148.942.15
Cargo: AG. DE PORTARIA
Id.funcional: 721182-1
Data início: 06/04/2015
Data término: 10/04/2015
Quantidade: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 813211

DIÁRIA
PORTARIA N°.146/2015 DE 01 DE ABRIL DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CAMPO NO 
CONTROLE DA DENGUE NOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA 
DESTE 3º CRS, AVALIAR METAS E DIRETRIZES TRAÇADAS PARA 
O EXERCÍCIO 2015.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Nome do servidor: PAULO ELIAS VALE DE SOUZA
CPF:174.421.502.25
Cargo: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
Id.funcional: 0498827
Data início: 06/04/2015
Data término: 06/04/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 813260

DIÁRIA
PORTARIA N°.147/2015 DE 01 DE ABRIL DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CAMPO NO 
CONTROLE DA DENGUE NOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA 
DESTE 3º CRS, AVALIAR METAS E DIRETRIZES TRAÇADAS PARA 
O EXERCÍCIO 2015.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): TERRA ALTA
Nome do servidor: PAULO ELIAS VALE DE SOUZA
CPF:174.421.502.25
Cargo: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
Id.funcional: 0498827
Data início: 07/04/2015
Data término: 07/04/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 813266

DIÁRIA
PORTARIA N°.148/2015 DE 01 DE ABRIL DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CAMPO NO 
CONTROLE DA DENGUE NOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA 
DESTE 3º CRS,AVALIAR O SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
(SISPNCD),AVALIAR METAS E DIRETRIZES TRAÇADAS PARA O 
EXERCÍCIO DE 2015.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Nome do servidor: GEOFRAM DA COSTA PIMENTEL
CPF:320.005.882.04
Cargo: DATILÓGRAFO
Id.funcional: 5144930
Data início: 06/04/2015
Data término: 06/04/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 813274

DIÁRIA
PORTARIA N°.149/2015 DE 01 DE ABRIL DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CAMPO NO 
CONTROLE DA DENGUE NOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA 
DESTE 3º CRS,AVALIAR O SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
(SISPNCD),AVALIAR METAS E DIRETRIZES TRAÇADAS PARA O 
EXERCÍCIO DE 2015.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): TERRA ALTA
Nome do servidor: GEOFRAM DA COSTA PIMENTEL
CPF:320.005.882.04
Cargo: DATILÓGRAFO
Id.funcional: 5144930
Data início: 07/04/2015
Data término: 07/04/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 813283


